dum, sine periculo, ad questionē pertinet utilitatis: qui loci or-  
riuntur ex contradictione. Est quidem utile, sed difficile, para-  
uum, iniucundum, periculoseum. Tamē quibusdam uidetur esse

Aristotel. in Rhero. ad Ale  
xandrum. nonnunquam de iucunditate sola consultatio, ut si de ædificādo theatro, instituendis ludis deliberetur. Sed neminē adeo solutū luxu puto, ut nihil in causa suadendi sequatur præter uolupta-  
tem. Præcedat enim semper aliquid necesse est, ut in ludis ho-  
nor deorū, in theatro nō inutilis laborum remissio, deformis &  
incommoda turbæ, si id non sit, conflictatio: & nibilominus ea  
dem illa religio, cum theatrū ueluti quoddam illius sacri tem-  
plum uocabimus. Sæpe uero & utilitatem despiciendam esse di-  
cimus, ut honesta faciamus: ut cum illis Opiterginis damus con-  
silium, ne se hostibus dedant, quamquam perituri sint nisi fece-  
rint. Et utilia honestis præferimus, ut cū suadeamus ut bello Pu-  
nico serui armentur. Sed tamen neq; hic plane concedendū est  
esse id in honestū. Liberos enim natura omnes, & eisdem con-  
stare elementis, & fortasse antiquis etiam nobilibus ortos, dici  
potest. Et illic ubi manifestum periculum est, opponenda alia,  
ut crudelius etiam perituros affirmemus, si se dediderint, siue  
hostis nō seruauerit fidē, siue Cæsar uicerit, quod est uero simi-  
lius. Hæc autē, quæ tantū inter se pugnat, plerūq; nominibus  
deflecti solēt. Nam & utilitas ipsa expugnatur ab ijs qui dicunt  
non solum potiora esse honesta quam utilia, sed ne utilia quia-  
dem esse, quæ non sunt honesta: & contrā, quod nos honestum,  
illi uanum, ambitiōsum, stolidum, uerbis quam re probabilius  
uocant. Nec tantum in utilibus comparantur utilia, sed inter se  
quoq; ipsa: ut si ē duobus eligamus, in altero quid sit magis, in  
altero quid sit minus. Crescit hoc adhuc. Nam interim tripli-  
ces etiam suasoriæ incident: ut cum Pompeius deliberauit, Par-  
thos, an Aphricam, an Aegyptum peteret. Ita non tantum us-  
trum sit melius, sed quid sit optimū, quererit. Item contrā. Nes-  
unquam incidet in hoc genere materiae dubitatio rei, quæ una-

diq; secundum nos sit. Nam ubi contradictioni locus non est,  
quæ potest esse causa dubitandi? Ita ferè omnis Suasoria nihil  
est aliud quam comparatio. Videndumq; quid consecuturi si-  
mus, & per quid, ut æstimari possit, plus in eo quod petimus,  
sit commodi: an uero in eo per quod petimus, incommodi. Est  
utilitatis & in tempore quæstio, Expedit, sed non nunc. Et in  
loco, Non hic. Et in persona, Non nobis, non contra hos. Et in  
genere agendi, Non sic. Et in modo, Non in tantum. Sed per-  
sonam sepius decoris causa intuemur, quæ & in nobis, & in  
ijs qui deliberat, spectanda est. Itaq; quamvis exempla pluri-  
mum in consilijs possunt, quia facilime ad consentiendum ho-  
mines ducuntur experimentis, refert tamen quorum autoritas,  
& quibus adhibeatur. Diuersi sunt enim deliberantium animi,  
duplex conditio. Nam consultant aut plures, aut singuli: sed in  
utrisq; differentia: quia & in pluribus multum interest, Sena-  
tus sit, an populus: Romani, an Fidenates: Græci, an Barbari.  
& in singulis, Catoni petendos honores suadeamus, an C. Ma-  
rio: de ratione belli Scipio prior, an Fabius deliberet. Proinde  
intuenda, sexus, dignitas, ætas. Sed mores præcipue discrimen  
dabunt. Et honesta quidē honestis suadere facilimū est: si uero  
apud turpes recta obtinere conabimur, ne uideamur exprobra-  
re diuersam uitæ sectā, cauendū est. Et animus deliberatis, non  
ipsa honesti natura, quam ille nō respicit, permouēdus: sed lau-  
de, uulgi opinione, & si parū proficiet hæc uanitas, secutura  
ex his utilitate: aliquanto uero magis obijcendo aliquos, si di-  
uersa fecerit, metus. Nam præter id quod his leuissimi cuiusq;  
animus facilimè terretur, nescio an etiā naturaliter apud plu-  
rimos plus ualeat malorū timor, quam spes honorū: sicut faci-  
lior eisdem turpiū, quam honestorum intellectus est. Aliqua-  
do bonis quoq; suadentur parum decora, dantur parum bonis  
consilia: in quibus ipsorum, qui consulunt, spectatur utilitas.  
Nec me fallit, quæ statim cogitatio subire possit legentem. Hoc  
ergo

ergo præcipis? & hoc fas putas? Poterat me liberare M. Cicero, qui ita scribit ad Brutum, Propositis plurimis quæ honeste suaderi Cæsari possent, Sim ne bonus uir, si hæc suadeam? Minime. Suasoriæ enim est finis, utilitas eius cui quis q; suadet. At recta sunt: quis negat? sed non est semper rectis in suadendo locus. Sed quia est altior quæstio, nec tantum ad Suasoriæ pertinet, destinatus est mihi hic locus duodecimo, qui summus futurus est, libro. Nec ego quicquam fieri turpiter uelim, uerum interim hæc uel ad scholæ exercitationes pertinere credantur: nam & iniquoru ratio nescenda est, ut melius æqua tueamur. Interim si quis homo inhonestæ suadebit, meminerit non suadere tanquam inhonestæ, ut quidam declamatores Sextum Pompeiu ad piraticā, propter hoc ipsum, quod turpis ac crudelis sit impellunt. Sed dandus illis deformibus color, idq; etiā apud malos. Nec enim est quisquā tā malus, ut malus uideri uelit. Sic Catilina apud Sallustiū loquitur, ut rem sceleratissimā non malitia, sed indignatione uideatur audere. Sic Atreus apud Varū,

I am fero (inquit) infandissima, iam facere cogor.

Quanto magis eis quibus cura famæ fuit, conseruandus est hic uel ambitus? Quare & cum Ciceroni dabimus consilium ut Antonium roget, uel etiam ut Philippicas, ita uitam pollicente eo, exurat, non cupiditatem lucis allegabimus (hoc enim si ualet in animo eius, tacentibus quoque nobis ualet) sed ut se Reipublicæ seruet, hortabitur. Hac illi opus est occasione, ne eum talium precū pudeat. Et C. Cæsari suadētes regnum, affirmabimus stare iam Rempublicam nisi uno regente non posse. Nam qui de re nefaria deliberat, id solum querit, quomodo quam minimum peccare uideatur. Multū refert etiam quæ sit persona suadētis, quia anteacta uita, si illustris fuit, aut clarius genus, aut ætas, aut fortuna affert expectationē. Prout idem est, ne quæ dicuntur, ab eo qui dicit, dissentiant. Athis contraria summissiorem quedam modum postulant. Nam quæ in alijs libertas

libertas est, in alijs licentia uocatur. Et quibusdam sufficit auto  
 ritas, quos dā ratio ipsa ægre tuctur. Ideoq; longè mihi difficil  
 limæ uidentur Prosopopœia, in quibus ad reliquū Suasoriæ la  
 borem, accedit etiam personæ difficultas. Nanq; idem illud ali  
 ter Cæsar, aliter Cicero, aliter Cato suadere debebit. Vtilissi  
 mauero hæc exercitatio, uel quod duplices est operis, uel quod  
 Poëtis quoq; aut Historiarum futuris scriptoribus plurimum  
 confert: uerū & Oratoribus necessaria. Nam sunt multæ à  
 Græcis Latinisq; compositæ orationes, quibus alij utercentur,  
 ad quorum conditionem uitamq; aptanda quæ dicebantur fue  
 runt. An eodē modo cogitauit, aut eandem personam induit Ci  
 cero cum scriberet Cn. Pompeio, & cum C. Appio, cæteris'ue:  
 ac nō uniuscuiusq; eorum fortunam, dignitatē, res gestas intui  
 tus, omnium quibus uocem dabat, etiam imaginē expressit? ut  
 melius quidem, sed tamen ipsi dicere uiderentur. Neq; enim mi  
 nus uitiosa est oratio, si ab homine, quam si à re cui accommoda  
 ri debuit, disseret. Ideoq; Lysias optimè uideatur in ijs quæ scri  
 bebat in doctis, seruasse ueritatis fidē. Enim uero præcipue de  
 clamatoribus considerandū est, quid cuiq; personæ conueniat:  
 qui paucissimas controversias ita dicunt ut aduocati: plerunq;  
 filii, patres, diuites, senes asperi, lenes, auari, deniq; superstition  
 si, timidi, dcrisores fiunt: ut uix comœdiarum actoribus plures  
 habitus in pronunciando concipiendi sint, quam his in dicendo.  
 Quæ omnia uideri possunt Prosopopœia, quas ego Suasorijs  
 subieci, quia nullo alio ab his quam persona distat. Quāquam  
 hoc aliquando etiam in cōtrouersias ducitur, quæ ex historijs  
 compositæ, certius agentiū no minibus continentur. Neq; igno  
 ro plerunq; exercitationis gratia ponit & Poëticas & Histo  
 ricas, ut Priami uerba ad Achillem, aut Syllæ dictaturā depo= Iliad. 23.  
 nentis in concione. Sed hæc in partes cedūt trium generum, in  
 quæ causas diuisimus. Nā & rogare, indicare, rationē redde  
 re, & alia de quibus suprà dictum est, uarie, atq; ut res uult, in  
 materia

materia Iudiciale, Deliberatiua, Demōstratiua, subijcere sole-

\*tamen mus. Frequētissimē\* uero in his utimur facta personarum, quas  
ipsi substituimus, oratione, ut apud Ciceronē pro Caelio, Clo-  
diā & Cæcus Appius, & Clodius frater, ille in castigationem,

\* rationem hic\* in hortationē amorum cōpositus, alloquitur. Solēt in scho-  
lis singi materiæ ad deliberandum similiores controuersijs, ex  
utroq; genere cōmīstæ: ut cum apud C. Cæsarem consultatio de  
pœna Theodoti ponitur. Constat enim accusatione & defen-  
sione causæ, quod est iudicialium propriū. Permista autem est  
& utilitatis ratio, an pro Cæsare fuerit occidi Pompeium, an  
timendum à Rege bellum, si Theodotus sit occisus: an id mini-

\* pernicio- mē opportunū hoc tēpore, & \*periculōsum, & certè longum  
sum sit futurum. Quæritur & de honesto, deceat'ne Cæsarem ultio  
Pompeij: an sit uerēdum ne peiorem faciat suarū partium cau-  
sam, si Pompeium indignum morte fateatur. Quod genus acci-  
dere etiam ueritati potest. Nō simplex autem circa Suasorijs  
error in plerisq; declamatoribus fuit, qui dicendi genus in his  
diuersum, atq; in totum illi iudicali contrarium esse existima-  
uerunt. Nam & principia abrupta, & concitatam semper ora-  
tionem, & in uerbis effusiore(ut ipsi uocant) cultum affecta

\*legalis uerunt, & earum breuiores utiq; cōmētarios quam\* iudicalis  
materiæ facere elaborauerunt. Ego porrò ut Proœmio uideo  
non utiq; opus esse Suasorijs, propter quas dixi suprà causas:  
ita cur initio furioso sit exclamandum, non intelligo: cum pro-  
posita consultatione rogatus sententiam, si modò est sanus, non  
quiritet, sed quam maxime potest ciuili & humano ingressu  
mereri assensum deliberatis uelit. Cur autem torrens, & utiq;  
& equaliter concitata sit in ea dicentis oratio, cum uel præci-  
pue moderationem rationemq; consilia desiderent? Neq; ego  
negauerim səpius in controuersijs impetum dicendi proœmio,  
narratione, argumentis: quem si detrahás, id ferè supererit, quo  
Suasoriæ constant. Verum id quoq; & equalius erit, non tumul-

tuosius

tuosius atq; turbidius. Verborum autem magnificentia non  
validius est affectanda Suasorias declamantibus, sed contingit  
magis. Nam & personæ ferè magnæ fингentibus placent, Re \*magnis  
gum, Principum, Populi, Senatus, & res ampliores: ita cum  
uerba rebus aptentur, ipso materie nitore clarescunt. Alia ue= =  
ris consilijs ratio est. Ideoq; Theophrastus quād maximē re= =  
motum ab omni Affectione in deliberatiō genere uoluit esse  
sermonem: secutus in hoc autoritatem præceptoris sui, quan= =  
quam dissentire ab eo non timide solet. Namq; Aristoteles ido= =  
neam maximē ad scribendum demonstratiuam, proximamq;  
ab ea iudiciale putauit: uidelicet quoniam prior illa tota es= =  
set ostentationis, hæc secunda egeret artis: uel quòd ad fallen= =  
dum, si ita poposceret utilitas, consilia fide prudentiaq; con= =  
starent. Quibus in demonstratiua consentio. Nam & omnes  
alijscriptores idem tradiderunt. In iudicijs autem consilijsq;  
secundum conditionem ipsius quæ tractabitur, rei accommo= =  
dandum dicendi credo rationem. Nam & Philippicas Demo= =  
stenis eisdem quibus habitas in iudicijs orationes, uideo emi= =  
nere uirtutibus. Et Ciceronis sententiæ & conciones, non mi= =  
nis clarum quād est in accusationibus ac defensionibus, clo= =  
quentie lumen ostendunt. Dicit tamen de Suasoria idem hoc In Partit.  
modo, Tota autem oratio simplex, & grauis, & sententijs dc= =  
bet ornatior esse quād uerbis. Usum exemplorum nulli mate= =  
riæ magis conuenire merito ferè omnes consentiunt, cùm ple= =  
runq; uideantur respōdere futura præteritis, habeaturq; expe= =  
rimentum, uelut quoddam rationis testimoniu. Breuitas quoq;  
aut copia nō generc materia, sed modo constat. Nam ut in con= =  
silijs plerunq; simplicior questio est, ita sæpe in causis minor.  
Quæ omnia uera esse sciet, si quis non orationes modo, sed hi= =  
storias etiam (nanq; in his conciones atque sententiæ plerunq;  
suadendi ac dissuadendi funguntur officio) legere maluerit,  
quām in commentarijs Rhetorum consenescere. Inueniet enim  
nec in

nec in consiliis abrupta initia, & concitatius saepe in iudicij dictum, & uerba apta rebus in utroq; genere, & breuiores aliquando causarum orationes quam sententiarum. Ne illa quidem in his uitia deprehendet, quibus quidam declamatores laborant, quod & contrà sentientibus inhumane conuictiuntur, & ita plerunq; dicunt, tanquam ab ijs qui deliberant, utiq; dissentiant: itaq; obiurgantibus similiores sunt quam suadentibus. Hæc adolescentes sibi scripta sciant, ne aliter quam dicti sint, exerceri uelint, & in desuētudinis morentur. Cæterum cum aduocari cœperint in consilia amicorum, dicere sententiam in Senatu, suadere siquid consulet Princeps, quod præceptis fortasse non credunt, usu docebuntur.

### De partibus Causarum Iudicialium. C A P. XI.

Pergit ad tertium genus, iudiciale, quod esse multiplex, & officijs duo bus cōstare, & partibus quinque docet: eos refellens qui plures addent, partitio nem propositi onem, & excessum.

**N**unc de iudicali genere, quod est præcipue multiplex, sed officijs constat duobus, Intentionis, ac Depulsionis. Cuius partes, ut plurimis autoribus placuit, quinq; sunt, Pro cium, Narratio, Probatio, Refutatio, Peroratio. His adiecerunt quidam Partitionem, Propositionem, Excessum: quarum priores due probationi succedunt. Nam proponere quidem quæ sis probaturus, necesse est, sed & concludere. Cur igitur si illa pars causæ est, non & hæc sit? Partitio uero dispositionis est species, ipsa dispositio pars Rhetorices, & per omnes materias totumq; earum corpus æqualiter fusa, sicut Inuentio, & \*tantum Elocutio. Ideoq; eam non orationis\* totius partem unam esse credendum est, sed questionū etiam singularum. Quæ namq; est quæstio, in qua nō promittere posse Orator, quid primo, quid secundo, quid tertio sit loco dicturus? Quod est propriū partitionis. Quam ergo ridiculū est, quæstionē quidem speciem esse probationis, partitionē autem, quæ sit species questionis, partem totius orationis uocari? Egressio uero, uel (quod usitatius Excessus. esse coepit) excessus, siue est extra causam, non potest esse pars causæ: siue est in causa, adiutoriū uel ornamētū partiū earū est, ex quibus

ex quibus egreditur. Nam si quicquid in causa est, pars causæ uocabitur, cur nō argumentū, similitudo, locus communis, affe-  
ctus, exempla, partes uocentur? Tamē nec ijs assentior, qui de-  
trahunt refutationē, tanquā probationi subiectam, ut Aristote-  
les. Hæc enim est quæ constituat, illa quæ destruat. Hoc quoq;  
idem aliquatenus nouat, quod Proœnū nō narrationē subiun-  
git, sed propositionem. Verū id facit, quia propositio genus,  
narratio species uidetur: et hac nō semper, illa uero semper &  
ubiq; credit opus esse. Verū ex his quas constitui partibus,  
non ut quidq; primū dicēdum, ita primum cogitandum est. Sed  
ante omnia intueri oportet, Quid sit genus causæ, Quid in ea  
queratur, Quid prospicit, Quid noceat: deinde, Quid cōfirman-  
dū sit, ac refellendū: tum, Quomodo narrandū. Expositio enim  
probationū est præparatio: nec esse utilis potest, nisi prius con-  
stiterit quid beat de probatiōe promittere. Postremo intue-  
dum quemadmodū Iudex sit conciliandus. Neq; enim nisi totis  
causæ partibus diligenter inspectis, scire possumus quale nobis  
cognoſcentis animum facere expediat, seu erum an mitē, conci-  
tatum an remissum, aduersum gratiæ an obnoxium. Nec ideo  
tamē eos probauerim, qui scribendū quoq; Proœnū nouiſi-  
mè putant. Nam ut conferri materiā omnem oportet, & quid  
quoq; loco sit opus, constare debet antequā dicere aut scribe-  
re ordiamur, ita incipiendum ab ijs quæ prima sunt. Nam nec  
pingere quisquam aut fingere cœpit à pedibus: neq; deniq; ars  
ulla consummatur ibi, unde ordiendum est. Quid fieri alioqui, si  
ſpatiū componendi orationem stylo non fuerit? non ne & nos  
hæc inuersa consuetudo deceperit? Inspicienda igitur mate-  
ria est, quo præcipimus ordine: scribenda, quo dicimus.

### De generibus Iudicialium Controuerſiarum.

Aeterum causa omnis, in qua pars altera agentis est, alte-  
ra recusantis, aut unius rei cōtrouersia constat, aut pluriū.

Genus iudi-  
ciale dixit esse  
multiplex: il-  
ſud iam in spe-  
cies diuidit.

Illa simplex dicitur, hæc coniuncta. Una controuersia est per se furti; per se adulterij. Plures aut eiusdem generis, ut in pecunijs repetundis. aut diuersi, ut si quis sacrilegij simul & homicidij accusetur. Quod nunc in publicis iudicijs nō accidit, quoniam Prætor certa lege sortitur: Principum autem & Senatus cognitionibus frequens est, & Populi fuit. Priuata quoq; iudicia sæpe unum iudicē habere multis & diuersis formulis solent: nec aliæ species erunt, etiam si unus à duobus duntaxat eandē rem, atq; ex eadem causa petet, aut duo ab uno, aut plures à pluribus. quod accidere in hæreditarijs litibus interim sci mus: quia quamvis in multis personis, causa tamen una est, nisi si conditio personarum quæstiones uariauerit. Diuersum his tertium genus, quod dicitur comparatiuum, cuius rei tractatus in parte causæ frequens est. ut cum apud Centūrios post alia queritur & hoc, uter dignior hæreditate sit. Rarum est autem ut in foro iudicia propter id solum constituātur: sicut Diuinationes, quæ sunt de accusatore constituendo: & nonnunquam inter delatores, uter præmium meruerit. Adiccerunt quidam

**A**vt̄ ~~metaphysic~~ numero mutuam accusationem, quæ ~~oꝝ metphysic~~ uocatur: alijs uidelicet succedere hanc quoq; cōparatiuo generi existimantibus: cui similis erit petitionum inuicem diuersarum: quod accedit uel frequentissimè. Id si & ipsum uocari debet ~~oꝝ metphysic~~ ḡia (nam proprio caret nomine) duo erunt genera eius: Alterū, quo litigatores idem crimen inuicem intentant: Alterū, quo aliud atq; aliud. Cui & petitionum conditio par est. Cum appearerit genus causæ, tum intuebimur, negetur ne factū quod intenditur, an defendantur, an alio nomine appelletur, an a genere actionis repellatur: unde sunt status.

Quid sit Quæstio, Ratio, Iudicatio, Continens,  
& quatenus necessaria. C A P. XIII.

**Q**uæstio, **H**is inuentis, intuēdum deinceps Hermagoræ uidetur, quid  
littera, sit Quæstio, Ratio, Iudicatio, Continens, id est, ~~oꝝ metphysic~~  
ucl,

uel, ut alij uocant, Firmamentum. Quæstio latius intelligitur eiusq; acce-  
omnis de qua in utrinq; partem, uel in plures dici credibiliter  
potest. In Iudiciali autem materia dupliciter accipiēda est: Al-  
tero modo, quo dicimus multas quæstiones habere controuer-  
sian, quo etiam minores omnes complectimur: Altero, quo si-  
gnificamus summam illam, in qua causa uertitur: de hac nunc  
loquor, ex qua nascitur Status, an factum sit, quid factum sit,  
an rectè factum sit. Has Hermagoras & Apollodorus, & alij  
plurimi scriptores propriè quæstiones uocant: Theodorus (ut  
dixi) capita generalia: sicut illas minores, aut ex illis pendentes,  
specialia. Nam ex quæstionem ex quæstione nasci, & speciem  
in species diuidi conuenit. Hanc igitur questionē ueluti prin-  
cipalem uocant *synthesis*. Ratio autem est, qua id quod factum Ratio,  
esse constat, defenditur. Et cur non utamur eodem, quo sunt usi  
ferè omnes exemplo? Orestes matrem occidit. hoc constat. dicit  
se iustè fecisse. Status erit qualitatis. Quæstio, an iustè fecerit.  
Ratio, quod Clytaenæstra maritum suum patrem Orestis o-  
cidit. hoc autem dicitur. Kevôlôvōs autē Iudicatio, an oportue-  
rit uel nocētem matrem à filio occidi. Quidā diuiserunt autem xpivōtis.  
rū dñsq; ut esset altera, propter quam Iudicium constitutum  
est, ut occisa Clytaenæstra: altera, qua factum defenditur, ut  
occisus Agamemnon. Sed tanta est circa uerba dissensio, ut  
alij autem causam iudicij, autem facti uocent: alij eadem in  
contrarium uertant. Latinorum quidam hæc initiu & Ratio-  
nem uocauerunt: quidā utrinq; eodē nomine appellant. Caus-  
sa quoq; ex causa, id est autem è dñsq; dñs nasci uidetur, quale est;  
Occidit Agamemnonem Clytaenæstra, quia ille filiam commu-  
nem immolauerat, & captiuam pellicem adducebat. Idem pu-  
tant & sub una quæstione plures esse rationes, ut si Orestes &  
alteram afferat matris necatæ causam, quod responsis sit im-  
pulsus. Quot autem causas faciendi, totidē iudicationes. Nam  
& hæc erit iudicatio, an respōsits parere debuerit. Sed ex una

causa plures habere quæstiones & iudicationes (ut ego arbitror) potest: ut in eo qui cum adulteram deprehensam occidisset, adulterum, qui tum effugerat, postea in foro occidit. Causa enim est una, adulter fuit: quæstiones & iudicationes, an illo tempore, an illo loco licuerit occidere. Sed sicut, cum sint plures quæstiones, omnesq; suos status habcant, causæ tamen Status unus sit, ad quem referantur omnia: ita Iudicatio, maximè

**Continens,** propria, de qua pronunciatur. Σωέχον autem, quod, ut dixi,  
σωέχον.

**Rheto.** Continens alij, Firmamentum alij putant, Cicero firmissimā argumentationem defensoris, & appositissimam ad iudicationem, quibusdam id uidetur esse, post quod nihil queritur: quibusdā id quod ad iudicationem firmissimum affertur. Causa facti nō in omnes controversias cadit. Nam quæ fuerit causa faciendi, ubi factum negatur? At ubi causa tractatur, negant eodem loco esse iudicationem, quo quæstionem. Idq; & in Rhetoriciis Cicero, & in Partitionibus dicit. Nam & in coniectura est quæstio ex illo, factum, non factum, an factum sit. Ibi ergo Iudicatio, ubi quæstio: quia in eadem re prima quæstio, & extrema disceptatio. At in qualitate, Matrem Orestes occidit: recte, nō recte, an recte occiderit, quæstio, nec statim iudicatio. Quādo ergo? Illa patrem meum occiderat, sed non ideo tu matrem debuisti occidere: an debuerit, hic iudicatio. Firmamentum autem uerbis ipsius ponam, si uelit Orestes dicere eiusmodi animum matris suæ in patrem suum, in seipsum ac sorores, in regnum, in famam generis ac familiæ, ut merito ab ea poenas liberi sui potissimum petere debuerint. Vt tuntur alij & talibus exemplis, Qui bona paterna consumpsit, ne cōcionetur: in opera publica consumpsit: Quæstio, an quisquis cōsumpsit, prohibendus sit: Iudicatio, an qui sic. Velut in causa militis Arunci, qui C. Lucium Tribunum uim sibi inferentem interfecit: Quæstio, an iure fecerit. Ratio, quod is uim afferebat. Iudicatio, an indemnatum, an Tribunum à milite occidi oportuerit. Alterius

rius etiam Status quæstionem, alterius iudicationem putant. Quæstio qualitatis, an rectè Clodium Milo occiderit. Iudicatio coniecturalis, an Clodius insidias fecerit. Ponunt et illud, sæpe causam in aliquam rem dimitti, quæ non sit propria quæstionis, et de ea iudicari. A' quibus multum dissentio. nam ex illa quæstio, an omnes qui paterna bona consumperint, con- cione sint prohibendi, habeat oportet suam iudicationem. Ergo non alia quæstio, alia iudicatio erit, sed plures quæstiones, et plures iudications. Quid non in causa Milonis ipsa coniectu- ra refertur ad qualitatem? Nam si est insidiatus Clodius, sequi- tur ut rectè sit occisus. Cum uero in aliquā rem missa causa, est recessum à quæstione quæ erat constituta, hic quæstio, ubi iudi- catio est. Paulum in his secum etiam Cicero dissentit. Nam in Rheticis (quemadmodum supra dixi) Hermagoram est secus- tus: in Topicis, ex Statu effectam contentionē, τὸ ξπινό μένον exi- stimat. Idq; Trebatio, qui iuris erat consultus, alludens, qua de Statū Cic. qua re agitur appellat, quibus id contineatur, Continētia, quasi fir= de re agitur ap mamenta defensionis: quibus sublatis defensio nulla sit. At in Partitionibus Oratorijs, Firmamentum, quod opponitur de- fensioni: quia continens quod primū sit, ab accusatore dicatur: ratio, à reo, ex rationis et firmamenti quæstione, disceptatio sit iudicationum. Verius igitur et breuius, qui Statū et Con- tinens et Iudicationem, idem esse uoluerunt: Continens autem Continens, id esse, quo sublato lis esse non possit. Hi mihi uidentur utrāq; causam complexi, et quod Orestes matrē, et quod Clytaenae stra Agamemnonem occiderit. Iidem iudicationem et Statum consentire semper existimant. Nec enim aliud eorum rationi conueniens fuisset. Verū hæc affectata subtilitas circa nomi- na rerum, ambitioso labore à nobis in hoc assumpta solum, ne parum diligenter inquisisse de opere, quod aggressi sumus, ui- deremur. Simplicius autem instituenti non est necesse per tam minutas rerum particulas rationem \* docendi concidere. Quo \*dicendi

**Hermagoras.** uitio multi quidem laborauerunt, præcipue tamen Hermagoras, uir alio qui subtilis, & in plurimis admirandus, tantum diligentia nimum sollicitæ, ut ipsa eius reprehensio laude aliqua non indigna sit. Hæc autem brevior, & uel ideo lucidior multo uia, nec discetem per ambages fatigabit, nec corpus orationis in parua momenta diducendo consumet. Nam qui uidcrit quid sit quod in controuersiam ueniat, quid in eo, & per quæ uelit efficere pars diuersa, quid nostra (quod in primis est intuendum) nihil eorum ignorare, de quibus supra diximus, poterit. Nec est ferè quisquam, modò non stultus, atque ab omni prorsus usu dicendi remotus, quin sciat & quid litē faciat: quod

**Causa uel continens.** ab illis causa uel continens dicitur, & quæ sit inter litigantes

questio, & de quo iudicari oporteat: quæ omnia idem sunt. Nam & de eo questio est, quod in controuersiam uenit: & de eo iudicatur, de quo questio est. Sed non perpetuo intendimus in hæc animum, & cupiditate laudis ut cunq; acquirendæ, uel dicendi uoluptate euagamur, quādo uberior semper extra causam materia est, quia in controuersia pauca sunt, extra omnia: & hic dicitur de ijs quæ accepimus, illic de quibus uolumus. Nec tam hoc præcipiendum est, ut questionem, continens, iudicationem inueniamus (nam id quidem facile est) quam ut inuesteamur semper, aut certè, si digressi fuerimus, saltem respiciamus, ne plausum affectantibus arma excidant. Theodori scho-

**Caput.** la(ut dixi) omnia refert ad capita. His plura intelliguntur: Vno modo summa questio, item ut Status: Altero cætere, quæ ad summam referuntur: Tertio, propositio cum affirmatione: ut dicimus, Caput rei est apud Menadrum, οφθαλμόν εσπ. In uniuersum autem quicquid probandum est, erit caput, sed id maius, aut minus. Et quoniam quæ de his erant à scriptoribus articulatum tradita, uerbosius etiam quam necesse erat exposuimus:

\* principia, præterea quæ partes essent iudicialium causarum, supra dictis, prima est: proximus liber\* procœmia, id est exordia concipiet.

M. FAB.

M· F A B · Q V I N T I  
LIANI DE INSTITVTIONE  
Oratoria Liber Quartus.

167

P R O O E M I V M .

E R F E C T O , Marcelle Victori, operis tibi dedicati tertio libro, & iam quarta ferè laboris parte transacta, nouæ insuper mihi diligenter causa, & altior solicitude, quale iudicium hominum emererer, accessit. Adhuc enim uelut studia inter nos conferebamus, & si parum nostra institutio probaretur à cæteris, contenti fore domestico usu uidebamur, ut tui meiq; filij disciplinā formare, satis putaremus. Cum uero mihi Domitianus Augustus sororis suæ nepotum delegauerit curam, nō satis honorem iudiciorum cœlestium intelligā, nisi ex hoc quoq; oneris magnitudinem metiar. Quis enim mihi aut mores ex colendi sit modus, ut eos non immerito probauerit sanctissimus censor? aut studia, ne fessilisse in his uidear Principem, ut in omnibus, ita in eloquentia quoq; enūmentissimum? Quod si nemo miratur Poëtas maximos sæpe fecisse, ut non solum initijs opcrum suorum Musas inuocarent, sed proiecti quoq; longius, cum ad aliquem grauiorem uenissent locū, repeterent uota, & uelut noua precatione uteretur: mihi quoque profectò poterit ignosci, si, quod initio, quum primū hanc materiam inchoavi, nō fecerim, nunc omnes in auxilium Deos, ipsumq; in primis, quo neq; præsentius aliud, neq; studijs magis propitium numen est, inuocem: ut quantum nobis expectationis adiecit, tantum ingenij adspiret, dexterq; ac uolēs adsit, & me qualē esse credidit, faciat. Cuius mihi religionis nō hæc sola ratio, quæ maxima est, sed alia, qua sic procedit ipsum opus, ut maiora præteritis, ac magis ardua sint quæ ingredior.

Sequi

Sequitur enim ut iudicialium causarum, quæ sunt maximè uariae ac multiplices, ordo explicetur: Quod Proœmij sit officium Ratio narrandi: Quæ Probationum sit fides, seu proposita confirmamus, seu contradicta dissoluimus: Quanta uis in perorando, seu reficienda breui repetitione rerum, memoria est iudicis: siue affectus (quod est longè potentissimum) commouendi. De quibus partibus singulis quidam separatim scribere maluerūt, uelut onus totius corporis ucriti, & sic quoq; complureis de unaquaq; earum libros ediderunt: quas ego omnes ausus contexere, propè infinitum mihi laborem prospicio, & ipsa cogitatiōe suscepti muneris fatigor. Sed durandum est, quia cœpimus: & si uiribus deficiemur, animo tamē perseverādum.

## De Exordio.

C A P. 1.

Proœmium  
unde dictum.

**Q**uod principium Latine uel exordium dicitur, maiore quadam ratione Græci uidentur προοίμιον nominasse: quia à nostris initium modo significatur, illi satis clare partem hanc esse ante ingressum rei, de qua dicendum sit, ostendunt. Nam siue propterea quòd ὑπάρχει cantus est, & citharœdi \*carmen pauca illa quæ antequam legitimum certamen inchoent, emerendi fauoris gratia canunt, proœmium uocauerunt: Oratores quoque ea quæ priusquam causam exordiantur, ad conciliandos sibi iudicum animos præloquuntur, eadem appellatione signarunt: siue quòd οὕτων ijdem Græci uiam appellat, id quod ante ingressum rei ponitur, sic uocare est institutum: certe proœmium est, quod apud iudicem dici priusquam causam cognoverit, proosit. Vitiosęq; in scholis facimus, quòd exordio semper sic utimur, quasi causam iudex iam nouerit. Cuius rei licentia ex hoc est, quòd ante declamationem illa uelut imago litis exponitur. Sed in foro quoq; contingere istud principiorum genus secundis actionibus potest: primis quidem raro, \*immo nunquam, nisi forte apud eum cui res aliunde iam nota sit, dicimus. Causa principij nulla alia est, quam ut auditorem, quod

sit nobis in ceteris partibus accommodatior, præparamus. Id quade causa o-  
 fieri tribus maxime rebus, inter autores plurimos constat, si res inuenientur  
 beneolum, attentum, docilem fecerimus: non quia ista per to-  
 tam actionem non sint custodienda, sed quia initij maximè ne-  
 cessaria, per quæ in animum iudicis, ut procedere ultrà possi-  
 mus, admittimur. Benevolentiam aut à personis ducimus, aut à  
 causis accipimus. Sed personarum non est, ut pleriq; credide-  
 runt, triplex ratio, ex litigatore, aduersario, & iudice. Nam  
 exordium duci nonnunquā etiam ab actore causæ solet. Quā-  
 quam enim pauciora de seipso dicit, & parcus, plurimum ta-  
 men ad omnia momenti est in hoc positum, si vir bonus credi-  
 tur. Sic enim continget, ut non studium aduocati uideatur af-  
 ferre, sed penè testis fidem. Quare in primis existimetur ue-  
 nisse ad agendum ductus officio uel cognitionis, uel amicitiæ,  
 maximeq; si fieri poterit, Reipublicæ, aut alicuius certè non  
 mediocris exempli. Quod sine dubio multo magis ipsis litiga-  
 toribus faciendum est, ut ad agendum magna atq; honesta ra-  
 tione, aut etiam necessitate accessisse uideantur. Sed ut præci-  
 pua in hoc dicentis autoritas, si omnis in subundo negotio  
 suspicio sordium, aut odiorū, aut ambitionis abfuerit: ita quæ-  
 dam in his quoq; commendatio tacita, si nos infirmos & impa-  
 res ingenij contrà agentium dixerimus, qualia sunt pleraque  
 Messalæ proœmia. Est enim naturalis fauor pro laborantibus:  
 & iudex religiosus libetissime patronum audit, quem iustitiæ  
 suæ minime timet. Inde illa ueterum circa occultandā eloquen-  
 tiā simulatio, multum ab hac nostrorum temporū iactatio-  
 ne diuersa. Vitandum etiam, ne contumeliosi, maligni, superbi,  
 maledici in quenquam hominem ordinem ue uideamur, præci-  
 pueq; eorum qui lædi nisi auersa iudicum uoluntate non pos-  
 sunt. Nam in iudicē ne quid dicatur, nō modò palam, sed quod  
 omnino intelligi possit, stultum erat monere, nisi fieret. Etiam  
 partis aduersæ patronus dabit exordio materiam: interim cum

honore, si eloquentiam eius ac gratiam nos timere fingēdo, ut  
 ea suspecta sint iudici, fecerimus: interim per contumeliam, sed  
 hoc perquam raro, ut Asinius pro Vrbiniæ hæredibus Labie-  
 num aduersarij patronum inter argumenta causæ male posuit.  
 Negat hæc esse proœmia Cornelius Celsus, quia sunt extra li-  
 tem. Sed ego cum autoritate summorum autorū magis ducor,  
 tum pertinere ad causam puto, quicquid ad dicentem pertinet:  
 cum sit naturale, ut iudices ipsi quos libentius audiunt, facilius  
 etiam credant. Ipsius autem litigatoris persona tractanda ua-  
 riè est. Nam tum dignitas eius allegatur, tum commendatur in-  
 firmitas: nonnunquam contingit relatio meritorum: de quibus  
 uerecundius dicendum erit sua quam aliena laudanti. Multum  
 agit sexus, ætas, conditio: ut in fœminis, senibus, pupillis, libe-  
 ros, parentes, coniuges allegantibus. Nam sola rectum quoq;  
 iudicem inclinat miseratio. Degustanda tamen hæc proœmio,  
 non consumeda. Aduersarij uero persona propè ipsam omnibus,  
 sed è contrario ductis, impugnari solet. Nam & potentes  
 sequitur inuidia, & humiles, abiectosq; contemptus, & turpes  
 ac nocentes odium. Quæ tria sunt ad alienandos iudicem ani-  
 mos potentissima. Neq; hæc dicere satis est, quod datur etiam  
 imperitis: pleraq; augēda aut minuēda, ut expediet. Hoc enim  
 Oratoris est, illud causæ. Iudicem cōciliabimus nobis non tan-  
 tum laudando eum, quod & fieri cum modo debet, & est tamē  
 parti utriq; commune: sed si laudem eius ad utilitatem nostræ  
 causæ coniunxerimus, ut allegemus pro honestis dignitatem illi-  
 suam, pro humilibus iustitiam, pro infelicibus misericordiam,  
 pro lœsis severitatē, & similiter cætera. Mores quoq; (si fieri  
 potest) iudicis uelim nosse. Nam prout asperi, lenes, iucundi,  
 graues, duri, remissi erunt, aut assumere in causam naturas co-  
 rum quæ competent, aut mitigare quæ repugnabunt oporten-  
 bit. Accidit autē interim hoc quoq; ut aut nobis inimicus, aut  
 aduersario sit amicus, qui iudicat: quæ res utriq; parti tra-  
 canda

Etanda est, ac nescio an ei magis, in quam uidetur propensior.  
 Est enim nonnunquam praus hic ambitus, aduersus amicos, aut  
 pro his quibus cum similitates gerant, pronunciādi, faciēdiq;  
 iniuste ne fecisse uideantur. Fuerunt etiam quidam rerum sua-  
 rum iudices. Nam & in libris Observationum à Septimio edi-  
 tis, affuisse Ciceronem tali causae inuenio. Et ego pro Regina  
 Beronice apud eam causam dixi. Smilis hic quoq; superioribus  
 ratio est. aduersarius enim fiduciam partis suæ iactat, patronus  
 timet cognoscētis uerecundiam. Præterea detrahenda uel con-  
 firmāda opinio, si quam præcipue domo uidebitur iudex attu-  
 lisse. Metus etiam nonnunquam est amouendus: ut Cicero pro  
 Milone, ne arma Pompeij contra se disposita putarent, labora-  
 uit. Nonnunquā adhibendus, ut idem in Verrem facit: sed adhi- A&c. 2.  
 bendi modus, alter ille frequens & fauorabilis, ne male sentiat  
 \*populus Romanus, ne iudicia trāferantur: alter autem asper, \*Prætor  
 & rarus, quo minatur corruptis accusationem. & id quidem  
 in concilio ampliore, ut cuncti tutius: nam & mali inhibētur, &  
 boni gaudent: apud singulos uero nunquam suaserim, nisi deſe-  
 cerint omnia. Quod si necessitas exigit, non erit iam ex arte  
 Oratoria, non magis quam appellare, etiam si id quoque ſepe  
 uile est: aut antequam pronunciet, reum facere. Nam & minda-  
 ri & deferre, etia non Orator potest. Si causa conciliandi. no-  
 bis iudicis materiam dabit, ex hac potissimum aliqua in uſum  
 principij, quæ maximè fauorabilia uidebuntur, decerpi oport-  
 ebunt. Quo in loco Virginius fallitur, qui Theodoro placere  
 tradit, ut ex singulis questionibus singuli sensus in procēdium  
 conseruantur. Nam ille non hoc dicit, sed ad potentissimas quæ-  
 stiones iudicem præparādum. In quo uitij nihil erat, nisi in uni-  
 uersum id præcipere: quod nec omnis actio patitur, nec omnis  
 causa desiderat. Nā protinus à petitore primo loco, dum igno-  
 ra iudicii est, quo modo ex questionibus ducemus sententiæ  
 nimirum res erūt iudicandæ prius. Demus aliquas (nam id exi-  
 git)

git ratio nonnunquam) etiam' ne potētissimas omnes, id est totam causam & sic erit in proœmio peracta narratio. Quid uero (si ut frequenter accedit) paulo est durior causa? non benevolentia iudicis peteda ex alijs partibus erit: sed non nisi ante cœiliato eius animo nuda questionū cōmittetur asperitas. Que si recte semper initio dicendi tractarentur, nihil proœmio opus esset. Aliqua ergo nonnunquam, quæ erunt ad conciliādum nobis iudicem potentissima, non inutiliter interim ex questionibus in exordio locabuntur. Quæ sint porro in causis fauorabilia, enumerare non est necesse, quoniam & manifesta erunt cognita cuiusq; controuersiæ conditione, & omnia colligi in tantum litium uaricitate non possunt. Ut autem hæc inuenire & agere, ita quod laedit, aut omnino repellere, aut certè minuere, ex causa est. Misericordia quoq; aliquando ex eadē uenit, siue quid passi sumus graue, siue passuri. Nec enim sum in hac opinione, qua quidam, ut eo distare proœmium ab epilogo credā, quod in hoc præterita, in illo futura dicantur: sed quod in ingressu parcus & modestius prætentanda est iudicis misericordia: in epilogo uero liceat totos effundere affectus, & fictam orationem induere personis, & defunctos excitare, & pignora eorum producere: quæ minus exordijs sunt usitata. Sed hæc quæ suprad\*tentare dixi, non \*mouere tantum, uerùm ex diuerso amoliri quoque proœmio opus est. Ut autem nos rū miserabilem, si uincamur, exitum: ita aduersariorum superbū, si uicerint, utile est credi. Sed ex ijs quoq; quæ nō sunt personarum nec causarum, uerùm adiuncta personis & causis, duci proœmia solent. Personis applicantur non pignora modò, de quibus suprà dixi, sed propinquitates, amicitiæ interim, regiones etiā, ciuitatesq; & si quid aliud eius quæ defendimus causa dici potest. Ad causam extrà pertinet Tēpus, unde principiū pro Cælio. Locus, unde pro Deiotaro. Habitus, unde pro Milone. Opinio, unde in Versa. rem. Deinceps, ne omnia enumeretur, fama iudiciorū, expectatio

tio uulgi nihil enim horum in causa est, ad causam tamē pertinat. Adiicit Theophrastus ab actione principiū, quale uideatur esse Demosthenis pro Ctesiphōte, ut sibi dicere suo potius arbitrio liceat roganis, quām eo modo quē accusator actione prescripsit. Fiducia ipsa solet opinione arrogantiæ labarare. Faciunt fauorem & illa penè communia, non tamen omitenda, uel ideo, ne occupentur: optare, abominari, rogar, sollicitum agere. Quæ plerunq; attentum quoq; iudicem faciunt, si res agi uidetur noua, magna, atrox, pertinēs ad exemplū: præcipue tamē si iudex aut sua uice, aut Republicæ commouetur: cuius animus spe, metu, admonitione, precibus, \* uanitate deuīq; si id profuturum credimus, agitandus est. Sunt & illa extitandis ad audiendum non inutilia, si nos neq; diu moraturos, neq; extra causam dicturos existimēt. Docilem sine dubio & hæc ipsa præstat attentio: sed & illud, si breuiter & dilucide summam rei, de qua cognoscere debeat, indicauerimus: quod Homerus atq; Vergilius operum suorū principijs faciunt. Nam istius rei modus est, ut propositioni similior sit, quām expositioni: nec quomodo quicq; sit actum, sed de quibus dicturus sit Orator ostēdat. Nec video quod huius rei possit apud Oratores reperiri melius exemplum, quām Ciceronis pro Cluentio, Animaduerti iudices omnem accusatoris orationem in duas diuisam esse partes: quarum altera nūhi niti, & magnopere confidere uidebatur inuidia iam inueterata iudicij Iuniani: altera tantummodo consuetudinis causa timide & diffidēter attinge rationem ueneficij criminum, qua de re lege est hæc questio constituta. Id tamen totum respondenti facilis est, quām proponenti: quia hic admonendus iudex: illic docendus est. Nec me quanquam magni autores in hoc duxerint, ut non semper facere attentum ac docilem iudicem uelim: non quia nesciam id quod ab illis dicitur, esse pro mala causa, qualis ea sit, non intelligi: uerum quia istud non negligentia iudicis contingit, sed errore.

\* nouitate

errore. Dixit enim aduersarius, & fortasse persuasit: nobis opus est eius diuersa opinione: quæ mutari non potest, nisi illa fecerimus ad ea quæ dicemus, docilem & attētum. Quid ergo

\*lenienda Imminuenda quædam, & \*eleuanda, & quasi\* contēnenda esse  
 \*contempe= consentio, ad remittendam intentionem iudicis, quam aduersa-  
 randa rio præstat: ut fecit pro Ligario Cicero. Quid enim agebat  
 aliud ironia illa, quam ut Cæsar minus se in rem tanquam non  
 nouam intenderet? Quid pro Cælio, quam ut res expectatione  
 minor uideretur? Verum ex ijs quæ proposui, aliud in alio ge-

*causa  
re quinq:  
sunt.*

nere causæ desiderari palam est. Genera porro causarū pluri-  
 mi quinq;  
 fecerūt, Honestum, Humile, Dubium uel Anceps, Ad-  
 mirabile, Obscurum: id est, ἀνδρεῖον, ἀστρεῖον, ἀμφισθέον, παραδέον,  
 συναρπαγλόνθιτον. Sunt quibus recte uideatur adisci Turpe,  
 quod alij Humili, alij Admirabili subiiciunt. Admirabile autem  
 uocant, quod est præter opinionem hominum constitutum. In  
 Anticipiti maximè beneuolum iudicem, in Obscuro docilem, in  
 Humili attentum parare debemus. Nam Honestum quidem ad  
 conciliationē satis per se ualeat: in Admirabili & Turpi, reme-  
 dijs opus est. Et eò quidam exordium in duas diuidunt partes,  
 principium, & insinuationem: ut sit principijs recta beneuolen-  
 tiæ & attētionis postulatio: quæ quia esse in turpi genere cause  
 nō posse, Insinuatio surrepat animis, maximè ubi frons can-  
 sæ non satis honesta est, uel quia res sit improba, uel quia hos  
 minibus parū probetur: aut si facie quoq; ipsa premitur, uel ini-  
 uidia consistentis ex diuerso patroni, aut patris, uel miserabilis  
 senis, cæci, infantis. Et quidam, quibus aduersus hæc modis  
 sit medendum, uerbosius tradunt, materiasq; sibi ipsi singuli,  
 & ad morem actionum persequuntur: sed hæc cum oriātur ex  
 causis, quarum species consequi omnes non possumus, nisi ge-  
 neraliter comprehendantur, in infinitū sunt extrahenda. Quæ

Insinuationis  
 præcepta.

re singulis consilium ex propria ratione nascetur. Illud in uni-  
 uersum præceptum sit, ut ab ijs quæ lœdunt, ad ea quæ prosunt  
 refugia

refugiamus. Si causa laborabimus, persona subueniat: si perso-  
 na, causa: si nihil quod nos adiuuet, erit, queramus quid aduer-  
 sarium laedat. Nam ut optabile est, plus fauoris mereri: sic pro-  
 ximum, odij minus. In ijs quae negari non poterunt, elaborandum  
 ut aut minora quam dictum sit, aut alia mente facta, aut nihil ad  
 presentem questionem pertinere, aut emendari posse pœnitentia,  
 aut satis iam punita videantur. Ideoque agere aduocato quam  
 litigatori facilius: quia et laudat sine arrogantiæ crimine, et  
 aliquando utiliter etiam reprehendere potest. Nam se quo que  
 moueri interim singet, ut pro Rabirio Posthumo Cicero, dum  
 aditum sibi ad aures faciat, et autoritate induat uera sentientis,  
 quo magis credatur uel defendantib; eadem uel neganti. Ideoque  
 primū hoc intueamur, litigatoris an aduocati persona sit uterū  
 dum, quoties utrumque fieri potest. Nam in schola liberum est, in  
 foro rarum, ut sit idoneus sue rei quisque defensor. Declama-  
 turus autem maximè positas in affectibus causas propriis per-  
 sonis debet induere. Hi sunt enim qui mandari non possunt: nec  
 eadem uia perseruntur alieni animi, qua sui, motus. His etiam  
 de causis insinuatione uidetur opus esse, si aduersarij actio iu-  
 dicum animos occupauerit, uel si dicendum apud fatigatos est:  
 quorum alterum promittendo nostras probationes, et aduersarij eleuando uitabimus: alterum et spe breuitatis, et ijs quibus  
 attentum fieri iudicem docuimus. Et urbanitas opportuna re-  
 ficit animos, et undecunq; petita iudicis uoluptas leuat tedium.  
 Non inutilis etiam est ratio occupandi quae uidetur obstat: ut  
 Cicero dicit scire se mirari quosdam, quod is qui per tot annos  
 defenderit multos, laeserit neminem, ad accusandum Verrē de-  
 scenderit: deinde ostendit hanc ipsam sociorum defensionem.  
 Quod schema πρόληψις dicitur. Id cum sit utile aliquando, nunc  
 à Declinatoribus quibusdam penè semper assumitur, qui fas non  
 putant nisi à contrario incipere. Negant Apollodorum secuti,  
 tres esse (de quibus diximus) præparādi iudicis partes: sed spe-  
 cies

cies multas enumerat, ut ex moribus iudicis, ex opinionibus ad causam extram pertinetibus, ex opinione de ipsa causa, quae sunt proprie infinite: tum ijs, ex quibus omnes controversiae constant, personis, factis, dictis, causis, temporibus, locis, occasionibus ceteris. Quas ueras esse fateor, sed in haec tria genera recidere. Nam si iudice benevolu, attentu, docilem habeo, quid amplius debeam optare, non reperio: cum metus ipse, qui maxime uidetur esse extra haec, et attentum iudice faciat, et ab aduerso fauore deterreat. Verum quonia non est satis demonstrare discetibus, quae sint in ratione proemij, sed dicendum etiam quomodo perfici facilimè possint: hoc adiicio, ut dicturus intelleatur, Quid, Apud quem, Pro quo, Contra quem, Quo tempore, Quo loco, Quo rerum statu, Qua uulgi fama dicendu sit: Quid iudice sentire credibile sit antequam incipiamus: tum, Quid aut desideremus, aut deprecemur: ipsa illu natura coducet, ut sciat quid primum dicendu sit. At nuc omne quod coepi, proemiu putant: et quicq; succurrerit, utiq; si aliqua sententia blandiatur, exordiu. Multa autem sine dubio ex alijs partibus sunt, aut alijs partibus causae communia: nihil tam in quoquam melius dicitur, quam quod et que bene dici alibi non possit. Multu gratiae exordio est, quod ab actione aduersae partis materia trahit, hoc ipso, quod non compositu domi, sed ibi, atq; ex re natu, et facilitate fama ingenij auget, et facie simplicis sumptiq; è proximo sermonis fidem quoq; acquirit: adeo ut etiam si reliqua scripta atq; elaborata sint, tamen plerunq; uideatur tota extemporalis oratio, cuius initium nihil preparatum habuisse manifestum est. Frequentissime uero proemiu decebit et sententiarum, et compositionis, et uocis, et uultus modestia: adeo ut in genere cause etiam indubitabili, fiducia se ipsa nimium exerere non debeat. Odit enim iudex ferre litigantis securitatem: cumq; ius suum intelligat, tacitus reuerentiā postulat. Nec minus diligenter, ne suspecti simus illa parte, uitandu: propter quod minime ostendari

tari debet in principijs cura, quia uidetur ars omnis dicentis contra iudicem adhiberi. Sed ipsum istud euitare, summæ artis est. Nam id sine dubio ab omnibus, & quidem optimè præceptum est, uerū aliquatenus temporum conditione mutatur: quia iam quibusdam in iudicijs, maximeq; capitalibus, ut apud Centumuiros, ipsi iudices exigunt sollicitas & accuratas actio-nes: contemniq; se, nisi in dicendo etiam diligentia appareat, credunt: nec doceri tantum, sed etiam delectari uolunt. Et est difficilis huius rei moderatio: quæ tamen ita temperari potest, ut uideamur accurate, non callide dicere. Illud ex præceptis ueteribus manet, nequod insolens uerbum, ne audacius translatum, ne aut ab obsoleta uetustate, aut poëtica licentia sumptum in principio deprehendatur. Nondum enim recepti sumus, & custodit nos recens audientium intentio. magis conciliatis animis, & iam calentibus, hæc libertas feretur, maximeq; cum in locos fuerimus ingressi, quorum naturalis ubertas li- centiam uerbi notari circunfuso nitore non patitur. Nec ar-gumentis autem, nec locis, nec narrationi similis esse in proœ-mio debet oratio, neq; tamen deducta semper, atq; circunlata, sed sæpe simplici ac illaboratæ similis, nec uerbis uultuq; ni-mia promittens. Dissimulata enim, & ut Græci dicunt, ἀπίστη-μα actio melius sæpe surrepit. Sed hæc prout formari ani-mos iudicum expediet. Turbari memoria, uel continuandi uerba facultate destitui, nusquam turpius: cum uitiosum proœ-mium posset uideri, ut cicatrica facies: & pessimus certè gu-bernator, qui nauem dum portum egreditur, impegit. Modus autem principijs pro causa. Nam breuius simplices, lōgius per-plexæ, suspectæq; & infames desiderant. Ridendi uero, qui ue-lut leges proœmijs omnibus dederunt, ut intra quatuor sensus terminarentur. Nec manus euitanda est immodica eius longitu-do, ne in caput excreuisse uideatur, & quo præparare debet, fatiget. Sermonē à persona iudicis auersum, qui ἀπόστολον dicitur Apostrophe,

tur, quidam in totum à proœmio summouent, nonnulla quidem in hanc persuasionem ratione ducti. Nam prorsus esse hoc magis secundum naturam confitendum est, ut eos alloquimur potissimum, quos conciliare nobis studemus. Interim tamen est & hoc proœmio necessarium, sensus aliquis: & is acrior sit atq; uehemētior ad personam directus alterius. Quod si accidat, quo iure, aut qua tanta superstitione prohibemur dare per hanc figuram sententia uires? Nec enim istud scriptores artium, quia non liceat, sed quia non putent utile, ualent. Ita si uincet utilitas, propter eandem causam facere debemus, propter quam uetamur. Et Demosthenes ad Aeschinem orationem in proœmio conuertit, & Marcus Tullius cum pro alijs quibusdam, ad quos ei uisum est, tum pro Ligario, ad Tuberonem. Nam erat multo futura languidior, si esset aliter figura. quod facilius cognoscet, si quis illam totam partem uehementissimam, cuius hæc forma est, Habes igitur Tubero, quod est accusatori maxime optandum, & cetera, conuertat ad indicem: tum enim uerè auersa uideatur oratio, & languescat uis omnis, dicentibus nobis, Habet igitur Tubero, quod est accusatori maxime optandum. Illo enim modo presit atque institit, hoc tantum indicasset. Quod idem in Demosthene, si flexum illum mutaueris, accidet. Quid non Sallustius directo ad Ciceronem, in quem dicebat, usus est principio, & quidē protinus? Grauitate & iniquo animo maledicta tua paterer Marce Tulli. Sicut & Cicero fecerat in Catilinam, Quousq; tandem abutere patientia nostra? Ac ne quis Apostrophen miretur, idem Cicero pro Scauro ambitus reo, quæ causa est in cōmentarijs (nam bis eudem defendit) Prosopopœia loquentis pro reo utitur: pro Rabirio uero Posthumo, eodēq; Scauro reo repetūdarum, etiam exēplis: pro Clientio (ut modò ostendi) partitione. Non tamen hæc, quia possunt aliquando fieri, paſsim facienda sunt, sed quoties præceptum uicerit ratio: quo modo & similitudine, dum

ne, dum breui, & translatione, atq; alijs tropis (quæ omnia cau-  
ti illi ac diligentes prohibent) utemur interim: nisi sicui diuina  
illa pro Ligario ironia, de qua paulo antè dixeram, displicet.  
Alia exordiorum uitia uerius tradiderunt. Quod in plures cau-  
sas accommodari potest, vulgare dicitur. Id minus fauorable,  
ali quando tamen non inutiliter assumimus, magnis sèpe Ora-  
toribus non uitatum. Quo & aduersarius uti potest, Commu-  
ne appellatur. Quod aduersarius in suam utilitatem desletere  
potest, Commutabile, Quod causæ non cohæret, Separatum.  
Quod aliunde trahitur, Translatum. Præterea quod Lögum,  
quod contra præcepta est. Quorum pleraq; non principij mo-  
dò sunt uitia, sed totius orationis. Hæc de Proœmio, quoties  
erit eius usus. Non semper autem est. Nam & superuacuum a-  
liquando est, ut si sit preparatus satis etiam sine hoc iudex, aut  
si res præparatione non egeat. Aristoteles quidem in totum Rhet. 3.  
id necessarium apud bonos iudices negat: aliquando uti nec si  
uelimus, eo licet, cum iudex occupatus, cum angusta sunt tem-  
pora, cum maior potestas ab ipsa re cogit incipere. Contraq;  
est interim proœmij uis etiam non in exordio. Nam iudices &  
in narratione nonnunquam, & in argumentis, ut attendant,  
& ut faueant, rogamus: quo Prodigus uelut dormitantes eos  
excitari putabat: quale est Ciceronis, Tum C. Varenus, is qui à  
familia Anchariana occisus est: Hoc, quæso, iudices, diligenter  
attendite. Vtq; si multiplex cauſa est, sua quibusq; partibus  
danda præfatio est: ut, Audite nūc reliqua, &c. Transeo nunc  
illuc. Sed in ipsis etiam probationibus multa funguntur proœ-  
mij uice, ut facit Cicero pro Cluentio, dicturus contra censo-  
res: pro Murena, cum Seruio se excusat. Verum id frequentius  
est, quam ut exemplis confirmandum sit. Quoties autem Proœ-  
mio fuerimus usi, tum siue ad expositionem transibimus, siue  
protinus ad probationem, id debebit in principio postremum  
esse, cui commodiſſimè iungi initium ſequentium poterit. Illa

Metamorpho  
sis Ouidij.

uero frigida & puerilis est in scholis affectatio, ut ipse transi-  
tus efficiat aliquam utiq; sententiam, & huius uelut præstigia  
plausum petat; ut Ouidius lasciuire in Metamorphosi solet,  
quem tamen excusare neceſſitas potest, res diuersissimas in spe-  
ciam unius corporis colligentem. Oratori uero quid est necesse  
surripere hanc transgressionem, & iudicem fallere, qui ut ordi-  
ni rerum animum intendat, etiam commonendus est? Peribit e-  
nīm prima pars expositionis, si iudex narrari nondum sciet.  
Quapropter ut non abruptè cadere in narrationē, ita non ob-  
ſcure transcendere, est optimū. Si uero lōgior sequetur ac per-  
plexa magis expositio, ad eam ipsam præparandus iudex erit:  
ut Cicero ſepiuſ, ſed hoc præcipue loco fecit, Paulo longius  
exordium rei demonstrandæ petam, quod quæſo iudices ne mo-  
leſtē patiamini. principijs enim cognitis, multo facilius extre-  
ma intelligetis. Hæc mihi ferè ſunt de exordio comperta.

Pro Client;

Conſtituto ex  
ordio, narra-  
tionem aggre-  
ditur.

### De Narratione.

C A P. II.

**M**axime naturale eſt, & fieri frequentiſſime ſolet, ac de-  
bet, ut præparato per hec quæ ſuprā dicta ſunt, iudice,  
res de qua pronunciaturus eſt, indicetur. Ea eſt narratio. In  
qua ſciens transcurram ſubtiles nimium diuisiones quorun-  
dam plura eius genera facientium. Non enim ſolam uolunt  
eſſe illam negocij de quo apud iudices queritur, expositionem,  
Pro Client, ſed Personæ: ut, Marcus Acilius Palicanus, humili loco, Pi-  
In Verrem,  
Act. 3.

cens, loquax magis quam facundus. Loci, ut, Oppidum eſt in  
Helleſponto Lampſacum, Iudices. Temporis, ut,  
Georg. 1.  
Verè nouo gelidus canis cum montibus humor Liquit-  
Cauſarum, quibus historici frequentiſſime utuntur, cum expo-  
nunt unde bellum, ſeditio, pestilentia. Præter hec, alias perfe-  
ctas, alias imperfectas uocant: quod quis ignorat? Adiungit  
expositionem & præteriorum eſſe temporum, quæ eſt fre-  
quentiſſima: & præſentium, qualis eſt Ciceronis de diuertiſu-  
micořū, Chryſogonus postquam eſt nominatus. & futurorum,  
que

Pro Sext. Ros.  
Amer.

que solæ dari uaticinantibus potest. Nam *ταῦτα πως* non est habenda narratio. Sed nos potioribus uacemus. Pleriq; semper narrandum putauerunt: quod falso esse pluribus coarguitur. Sunt enim ante omnia quædam tam breues causæ, ut propositionem potius habeant, quam narrationem. Id accidit aliquando utriq; parti, cum uel nulla expositio est, uel de re constat, de iure quaeritur: ut apud centumuiros, Filius an frater debeat esse intestato hæres: Pubertas, annis, an habitu corporis aestimeatur. Aut cum est quidem narrationi locus, sed aut antè iudicii nota sunt omnia, aut priore loco rectè exposita. Accidit aliquando alteri, & sèpius actori causæ, uel quia satis est proponere, uel quia sic magis expedit, satis est dixisse, Certam creditam pecuniam peto ex stipulatione, Legatum peto ex testamento. Diuersæ partis expositio est, cur ea non debeantur. Et satis est actori, & magis expedit sic indicare, Dico, ab Horatio sororem suam intersectam. Nanq; & cum propositione index crimen omne cognoscit, & ordo & causa facti pro aduersario magis est. Reus contrà tunc narrationem subtrahit, cum id quod obijcitur, nec negari, nec excusari potest, sed in sola iuris questione consistit: ut in eo qui cum pecuniam priuatam ex æde sacra surripuit, sacrilegij reus est: confessio uere cùdior est, quam expositio. Non negamus pecuniam de templo esse sublatam, calumniatur tamen accusator actione sacrilegij, cum priuata fuerit, non sacra: uos autem de hoc cognoscitis, an sacrilegium sit admisum. Sed ut has aliquando non narrādi causas puto, sic ab illis dissentio, qui non esse narrationem existimant, cum reus, quod obijcitur, tantū negat. In qua est opinione Cornelius Celsus, qui conditionis huius esse arbitratur plerasq; cædis causas, & omnes Ambitus ac Repetundarum. Non enim putat esse narrationē, nisi quæ summam criminis de quo iudicium est, continet: at deinde fatetur ipse pro Rabirio Posthumo narrasse Ciceronem: at qui ille & negauit peruenisse ad Rabirium